Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 31 de maio de 2019

OFÍCIO GP N® 339/2019

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO

N® 72/19, de autoria do nobre vereador DIMAS ANTÔNIO GONÇALVES, referentes
às cirurgias seletivas, encaminho anexa cópia da manifestação da área
técnica da Secretaria de Saúde Pública (Sesap), recebida pelo Departamento
de Processo Legislativo deste Gabinete, com as respostas aos itens 2 e 3.

Com relação ao item 1, a Sesap esclareceu que atualmente o
Centro Cirúrgico do Hospital Municipal Irmã Dulce encontra-se em condições

normais de funcionamento para a realização de cirurgias eletivas e de

urgências.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

ai Município da Estância Balneário de Praia Grande
Estado de São Paulo

Secretaria de Saúde Pública

Papel para informação, rubricado como folha ns.

Do n9. de (a)

À
SESAP 10.0.1

Sra. Secretário Adjunto

Mediante respeitosas saudações nos manifestamos em relação aos itens 2 e 3,
conforme segue:

Item 2: Conforme é possível observar no relatório de demanda reprimida
(anexo), extraido de nosso sistema informatizado, nesta data. Há 2.161 (dois mil cento
e sessenta e um) pacientes aguardando para Avaliação de Cirurgia Eletiva. Após as
avaliações realizadas pela equipe médica do hospital, os pacientes recebem indicação
ou não de cirurgia.

Item 3: Em pesquisa realizada junto ao sistema TABNET no site oficial do
Departamento de Informática do SUS (DATASÜS), nesta data, pode-se verificar que no
último ano foram processadas pelo CHIO - Complexo Hospitalar Irmã Dulce, 2.968
(duas mil novecentos e sessenta e oito) internações com caráter de atendimento
eletivo (relatório segue anexo). Esse número perfaz uma média mensal de 247
(düzentas e quarenta e sete) internações.

Quanto ao item 1, não podemos nos manifestar, tendo em vista que o tema não
está na alçada de atuação deste departamento.

Em 19/03/2019

João C|ífibâ^alheiros de Melo
Departame^o desinformação em Saúde

(
A
R
E
2
0
0
0
3
-
1
)
 -
 D
e
m
a
n
d
a
 R
e
p
r
i
m
i
d
a
 p
o
r
 P
r
o
c
e
d
i
m
e
n
t
o

G
r
u
p
o
 d
e
 C
on
tr
ol
e;
 A
v
a
l
i
a
ç
ã
o
 d
e
 C
ir

ur
gi

a
El
et
iv
a

I
d
a
d
e
;
 d
e
 O
 a
té
 9
9
9
 a
n
o
s
 i
nc
om
pl
et
os
.

Pr
oc
ed
im
en
to
s
d
e
 N
ív
el
 3
:
 M
o
s
t
r
a
r
 s
o
m
e
n
t
e
 o
s
 a
u
t
o
r
i
z
a
d
o
s
 p
el
o
m
é
d
i
c
o
 r
e
g
u
l
a
d
o
r

T
o
t
a
l
;

F
o
n
t
e
:
 S
a
u
d
e
t
e
c
h

i
P
«
i

9
9
0
0
0
4
6
3
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir
úr
gi
ca
 -
 C
ir
ur
gi
a
Ge
ra
i
-
Co

le
lí

ti
as

e (
P
M
V
)

3
3
2

1
5
,
3
6

9
9
0
0
0
4
7
8
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir
úr
gi
ca
 -
 G
in

ec
ol

og
ia

 -
 O
ut
ro
s
(
P
M
V
)

2
4
1

1
1
,
1
5

9
9
0
0
0
4
8
1
 -
 A
va

li
aç

ão
 C
ir
úr
gi
ca
 -
 C
ir
ur
gi
a
Pl
as
ti
ca
 -
 O
u
t
r
o
s
 (
P
M
V
)

2
2
0

1
0
,
1
8

9
9
0
0
0
4
6
7
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir
úr
gi
ca
 -
 C
ir
ur
gi
a
Ge

ra
l
-
H
e
m
i
a
 U
mb
il
ic
al
 (
P
M
V
)

2
0
1

9
,
3

9
9
0
0
0
4
6
6
 -
 A
va

li
aç

ão
 C
ir
úr
gi
ca
 -
 C
ia
ir
gi
a
Ge

ra
i
-
 H
ér

ni
a
In
gu
in
al
 (
P
M
V
)

1
9
1

8
,
8
3

9
9
0
0
0
4
7
5
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir
úr
gi
ca
 -
 P
la
ne
ja
me
nt
o
Fa

mi
li

ar
 -
 L
aq

ue
ad

ur
a
(
P
M
V
)

1
9
1

8
,
8
3

9
9
0
0
0
4
7
6
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir
úr
gi
ca
 -
 P
la

ne
ja

me
nt

o
Fa
mi
li
ar
 -
 v
as
ec
to
mi
a
(
P
M
V
)

1
5
4

7
,
1
2

9
9
0
0
0
4
7
3
 -
 A
va

li
aç

ão
 C
ir
úr
gi
ca
 -
 G
in
ec
ol
og
ia
 -
 M
i
o
m
a
 (
P
M
V
)

1
0
8

4
,
9
9

9
9
0
0
0
4
8
3
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir

úr
gi

ca
 -
 U
ro
lo
gi
ca
 (
P
M
V
)

8
6

3
,
9
7

9
9
0
0
0
4
6
2
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir

úr
gi

ca
 -
 C
ir

ur
gi

a
Pl
as
ti
ca
 -
 G
ig

an
to

ma
st

ia
 (
P
M
V
)

7
3

3
,
3
7

9
9
0
0
0
4
7
2
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir

úr
gi

ca
 -
 G
in

ec
ol

og
ia

 -
 I
nc
on
ti
nê
nd
a
Ur
in
ár
ia
 (
P
M
V
)

6
3

2
,
9
1

9
9
0
0
0
4
7
0
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir

úr
gi

ca
 -
 C
ir

ur
gi

a
Pe
di
at
ii
ca
 -
 F
Im
os
e
(
P
M
V
)

5
9

2
,
7
3

9
9
0
0
0
4
8
4
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir

úr
gi

ca
 -
 C
ir

ur
gi

a
Va

sc
ul

ar
 (
P
M
V
)

4
8

2
,
2
2

9
9
0
0
0
4
8
0
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir

úr
gi

ca
 -
 C
ir

ur
gi

a
Pe
di
at
ri
ca
 -
 O
ut
ro
s (
P
M
V
)

4
7

2
,
1
7

9
9
0
0
0
4
6
5
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir

úr
gi

ca
 -
 C
ir

ur
gi

a
Ge
ra
i
-
Hé

rn
ia

 I
nc

is
io

na
l (
P
M
V
)

3
7

1
,
7
1

9
9
0
0
0
4
7
1
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir

úr
gi

ca
 -
 C
ir

ur
gi

a
Pe
di
at
ri
ca
 -
 H
ér

ni
a (
P
M
V
)

3
5

1
,
6
1

9
9
0
0
0
4
6
4
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir
úr
gi
ca
 -
 C
ir

ur
gi

a
Ge

ra
l
-
Hé
rn
ia
 E
pl

ga
st

ri
ca

 (
P
M
V
)

2
9

1
,
3
4

9
9
0
0
0
4
7
7
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir
úr
gi
ca
 -
 C
ir
ur
gi
a
Ge

ra
l

-
Ou

tr
os

 (
P
M
V
)

2
6

1
,
2

9
9
0
0
0
4
7
4
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir

úr
gi

ca
 -
 G
in

ec
ol

og
ia

 -
 N
I
C
 I
II
 (
P
M
V
)

8
0
,
3
7

9
9
0
0
0
5
6
9
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir
úr
gi
ca
 -
 C
ir

ur
gi

a
To

rá
ci

ca
 (
P
M
V
)

7
0
,
3
2

9
9
0
0
0
4
7
9
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir

úr
gi

ca
 -
 O
to

rr
in

ol
ar

ín
go

lo
gi

a
-
Ou

tr
as

 (
P
M
V
)

4
0
,
1
8

9
9
0
0
0
4
6
9
 -
 A
va
li
aç
ão
 C
ir
úr
gi
ca
 -
 O
to
rr
ln
ol
ar
in
go
lo
gl
a

-
Am
ig
da
le
ct
om
ia
/A
de
no
íd
ec
to
mi
a
(
P
M
V
)

1
0
,
0
4

2
1
6
1

/

19/U3/2Ü19 TobMel V/in32 3.0' Pirn cdinienlos ho&pílalares do SUS - por local de inlemaçár, sS-in PiUilc

i ;'oí,í^wiXOtS Dc SAUi/i.. i:-'- ^ . :::9 ^. ! 9 ^----v!::.: íio A-

NnT4S TÉCNiC AS

PROCÍEDIMF.NTOS HOSPfTÀLARcS DO SUS - POR LOCAL DE JHTERHÂCÀÜ - SAO PAULO

internações por Ano/mês processamento segundo Estabelecimento
Município: 354100 Praia Grande
Caráter atendimento: Eletivo

Período: 2018

Lsi.vielôc-ímeníc) 701«/Jan i&iâ/Fv-v iOlí/Mar Z01&/Abr 2018/Mal ZOIá/Jun ZOltt/Jul 2Üia/Ago 20ltí/'i>i-- AHís. uui zOIR^Nov 20iíí/De.?

TOTAL 130 726 750 209 163 126 119 228 116 135 122 144 2.968

2716097 COMPLEXO

H05PITAUR IRMA

DULCE OS S 130 726 750 ' 209 163 126 119 228 116 135 122 144 - 2.968

Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS)

Notas:

1. Dados referentes aos últimos seis meses, sujeitos a atualização.
2. A partir do processamento de junho de 2012, houve mudança na classificação da natureza e esfera dos estabelecimentos. Com isso, temos que:

o Até maio de 2012 éstàs Informações estão disponíveis como "Natureza" e "Esfera Administrativa".
o De junho de 2012 a outubro de 2015, estão disponíveis tanto como "Natureza" e "Esfera Administrativa", como "Natureza Jurídica" e "Esfera Jurídica",
o A partir de novembro de 2015, estão dlsponiveis como "Natureza Jurídica" e "Esfera Jurídica".

Consulte o site da Secretaria Estadual de Saúde para mais informações.

COPIA COMO .CSV COPIA PARA TABWIN MOSTRA COMO GRAFICO

VOLTAR